Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Ata da sessão de julgamento do dia 31 de maio de 2022

Edital da Segunda Comissão Disciplinar nº 015/2022/TJD-ES

        Ao (31) trinta um dia do mês de maio de dois mil e dois, às 19 horas, em sessão virtual, através
de vídeo conferência, via plataforma “Zoom.us” transmitido ao vivo pelo canal do TJD-ES.TV,
estiveram reunidos os auditores da Segunda Comissão Disciplinar Dr. Victor de Carvalho
Stanzani (Presidente interino), Dr. Leandro Simoni Silva, Dr. Sávio Andrey Faustino Eustaquio
e Dra. Renata Nunes Quintaes.

01. Processo 035/2022 Aster Brasil Futebol Clube x Porto Vitória F.C
Campeonato Estadual SUB-20 de 2022 (11/05/2022)

RESULTADO:

Por unanimidade de votos, no artigo 258, § 2º, inciso II, do
CBJD, condena com a pena de suspensão de (01) partida,
sendo substituída pela Advertência ao atleta amador Samuel

Felipe dos Santos do clube Aster Brasil Futebol Clube.
Por unanimidade de votos, no artigo 243-F, do CBJD, pela
Absolvição do ao atleta amador Samuel Felipe dos Santos
do clube Aster Brasil Futebol Clube.
O próprio atleta fez sua defesa.
Auditor-relator Dr. Savio Andrey F. Eustaquio

02. Processo 036/2022 Linhares Futebol Clube x A. A. São Mateus

Campeonato Estadual SUB-20 de 2022 (10/05/2022)

RESULTADO:
Por unanimidade de votos, no artigo 206, do CBJD, condena
Com a multa no valor de R$100,00, por minutos, pelo atraso
de (22) vinte e dois minutos, aplicando a multa no valor de
R$2.200,00, com redutor do artigo 182, do CBJD, resultado
final em R$1.100,00 (hum mil e cem reais) ao clube
Linhares Futebol Clube.

Defensor Pedro Arthur Lemos

Auditora relatora Dra. Renata Nunes Quintaes

03. Processo 037/2022 Rio Branco Atlético Clube x Vilavelhense F.C

Campeonato Estadual SUB-20 de 2022 (07/05/2022)

RESULTADO:

No artigo 254, § 1º, inciso II, do CBJD, por unanimidade de
votos, pela Absolvição do atleta amador Reinã Souza

Santos, atleta amador do clube Rio Branco A.C.
O atleta fez sua defesa.

Por unanimidade de votos, no artigo 258, § 2º, inciso II, do
CBJD, condena com a pena de suspensão de (01) uma
partida, sendo substituída pela Advertência ao técnico
Marcelo Santos Scarpino do clube Rio Branco
Atlético Clube,

Por unanimidade de votos, no artigo 243-F, § 1º, do CBJD,
pela Absolvição do técnico Marcelo Santos Scarpino do
clube Rio Branco Atlético Clube.
 O próprio técnico fez sua defesa.
Auditor relator Dr. Leandro Simoni da Silva

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

04. Processo 038/2022 Estrela do Norte F.C x Esporte Clube Tupy
Campeonato Estadual SUB-20 de 2022 (07/05/2022)

RESULTADO:

Por unanimidade de votos, no artigo 254, § 1º, inciso II, do
CBJD, pela Absolvição do atleta amador Diego Santana da

Silva do clube Estrela do Norte Futebol Clube.

Por unanimidade de votos, nos artigos 254, § 1º, inciso II e
243-F, todos do CBJD, pela Absolvição do massagista
Ayrton Tristão Pimenta do clube Esporte Clube Tupy.
A revelia.
Relatora Dra. Renata Nunes Quintaes

05. Processo 039/2022 Cruz de Ouro Futebol x Sete de Setembro F.C
Campeonato Estadual Interligas de 2022 (15/05/2022)

RESULTADO:

Por unanimidade de votos, no artigo 206, do CBJD, condena
com a multa no valor de R$100,00, por minutos, pelo atraso
de (15) quinze minutos, aplicando a multa no valor de
R$1.500,00, com redutor do artigo 182, do CBJD, resultado
final em R$750,00 (setecentos e cinquenta reais) ao clube
Sete de Setembro Futebol Clube.

A revelia.
Auditor relator Dr. Savio Andrey F. Eustaquio

06. Processo 040/2022 Futebol Clube Furacão x Real Vila Futebol Clube
Campeonato Estadual Interligas de 2022 (15/05/2022)

RESULTADO:

Por unanimidade de votos, nos artigos 258, § 2º, II, e 243-F,
§ 1º, do CBJD, pela Absolvição do atleta amador Felipe

Carvalho Soares do clube Real Vila Futebol Clube.
A revelia
Auditor relator Leandro Simoni Silva

Vitória, 01 de junho de 2022.

Rita Vilar

Secretaria Executiva

TJD-ES